INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
Direção

OFÍCIO Nº 1328/2020/INPE

São José dos Campos, 19 de agosto de 2020.

Ao Sr.
Jean Paul Prates
Senador da República pelo Rio Grande do Norte
Brasília - DF

Assunto: Solicitação de informações referentes à rede de cobertura satelital do território brasileiro e
águas territoriais, em vistas do incidente de vazamento do óleo na costa brasileira de 2019-2020.

Senhor Senador,

Em atenção ao Ofício nº 048/2020-GSJPRAT, encaminhamos, em anexo, informações do INPE referentes à
rede de cobertura satelital do território brasileiro e águas territorias.

Respeitosamente,

(assinado eletronicamente)
Darcton Policarpo Damião

Diretor Interino

Documento assinado eletronicamente por Darcton Policarpo Damião, Diretor do Instituto Nacional
de Pesquisas Espaciais, em 20/08/2020, às 15:47 (horário oficial de Brasília), com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mctic.gov.br/verifica.html,
informando o código verificador 5804224 e o código CRC 371798D6.

Em caso de resposta a este Ofício, fazer referência expressa a: Ofício nº 1328/2020/INPE -  Processo nº 01340.005817/2020-38 - Nº SEI:
5804224

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0